1. Parm. addit: « ergo fuit semper. »

2. Parm.: « quid. » Idem infra.

5. Idem potest argui ex parte temporis sic. Omne quod est semper in principio et fine sui, semper fuit et semper erit: quia post principium est aliquid, et ante finem. Sed tempus semper est in eo quod est principium temporis et finis, quia nihil est temporis nisi nunc, cuius definitio est quod sit finis præsteriti, et principium futuri. Ergo videtur quod semper fuit tempus, et semper erit; et ita motus, et mobile, et totus mundus. Et hæc est ratio Philosophi, in VIII *Physic.*, text. 10 et 11.

6. Præterea, omne id quod nunquam potest demonstrari ut stans, sed semper ut fluens, habet aliquid ante se a quo fluit. Sed nunc non potest demonstrari ut stans, sicut punctus, sed semper ut fluens; quia ratio tota temporis est in fluxu et successione. Ergo oportet ante quodlibet nunc ponere aliud nunc: ergo impossibile est imaginari tempus habuisse primum nunc: ergo tempus semper fuit, et ita ut prius. Et hæc est ratio Commentatoris, ibidem, text. com. 12.

6. Præterea, creator mundi aut præcedit mundum tantum natura, aut etiam duratione. Si natura tantum, sicut causa effectum; ergo quandocumque fuit creator, fuit creatura; et ita mundus ab æterno. Si autem duratione; prius autem et posterius in duratione causat rationem temporis: ergo ante totum mundum fuit tempus: et hoc est impossibile, quia tempus est accidens motus, nec est sine motu. Ergo impossibile est mundum non semper fuisse. Et hæc est ratio Avicennæ in sua *Metaphys.*, lib. IX, cap. 1.

8. Idem potest ostendi ex parte motus. Impossibile enim est novam relationem esse inter aliqua nisi aliqua mutatione facta circa alterum eorum, sicut patet in æqualitate¹; non enim aliqua fiunt de novo æqualia, nisi altero extremorum augmentato vel diminuto. Sed omnis motus importat relationem moventis ad motum, quæ relative opponuntur. Ergo impossibile est motum esse novum, nisi præcedat aliqua mutatio vel in movente vel in moto: sicut quod unum approximetur ad alterum, vel aliquid aliud hujusmodi. Ergo ante omnem motum est motus; et sic motus est ab æterno, et mobile, et mundus. Et hæc est ratio Philosophi, in VIII *Physic.*, text. 9.

9. Præterea, omne illud cuius motus quandoque est et quandoque quiescit, reducitur ad aliquem motum continuum, qui semper est: quia hujus successionis, quæ est ex vicissitudine motus et quietis, non potest esse causa aliquid eodem

1. Parm.: « qualitate. »

modo se habens ; quia idem eodem modo se habens semper facit idem. Ergo oportet quod causa hujus vicissitudinis sit aliquis motus qui, si¹ non est semper, oportet quod habeat aliquem motum praecedentem : et cum non sit abire in infinitum, oportet devenire ad aliquem motum qui semper est ; et sic idem quod prius. Et haec ratio est Commentatoris in VIII *Physic.*, text. 9. Idem potest etiam extrahi ex verbis Philosophi. Inducit etiam hanc rationem Commentator in VII *Metaph.*, ad ostendendum quod si mundus esset factus, oporteret quod hic mundus esset pars alterius mundi, cuius motu accideret variatio in mundo isto, sive in vicissitudine motus et quietis, sive in vicissitudine esse et non esse.

10. Præterea, generatio unius est corruptio alterius. Sed nihil corrumpitur nisi generetur prius. Ergo ante omnem generationem est generatio, et ante omnem corruptionem corruptio. Sed haec non potuerunt esse, nisi mundo existente. Ergo mundus semper fuit. Et haec est ratio Philosophi, in I *De generatione*, text. 17.

11. Idem potest ostendi ex parte ipsius moventis vel agentis. Omnis enim actio vel motus quæ est ab agente vel movente non moto, oportet quod sit semper. Sed primum agens vel movens est omnino immobile. Ergo oportet quod actio ejus et motus ejus sit semper. Prima sic probatur. Omne quod agit vel movet postquam non agebat vel movebat, educitur de potentia in actum, quia unumquodque agit secundum id quod est in actu : unde si agit postquam non agebat, oportet quod sit aliquid in actu in eo quod prius erat in potentia. Sed omne quod educitur de potentia in actum moveatur. Ergo omne quod agit postquam non agebat, moveatur. Et haec ratio potest extrahi ex verbis Philosophi in VIII *Physic.*².

12. Præterea, Deus aut est agens per voluntatem, aut per necessitatem naturæ. Si per necessitatem naturæ, cum talia sint determinata ad unum, oportet quod ab eo semper idem fiat : unde si ab eo mundus est, aliquando factus, necesse est mundum esse æternum. Si autem agens per voluntatem, omnis autem voluntas non incipit agere de novo nisi aliquis motus fiat in volente, vel ab aliquo impediente, quod prius erat et postmodum cessat, vel ex eo quod excitatur nunc et

1. Parm. : « qui non est ... et sic oportet. »

2. Quoad priorem quidem partem, text. 11 ac deinceps ; quoad posteriorem vero, quæ prioris probationem continet, ab iis verbis : « Omne quod agit, » text. 4, 5, 6, 7.

non prius, aliquo inducente ad agendum quod prius non inducebat : cum ergo voluntas Dei immobiliter eadem maneat, videtur quod non incipiat de novo agere. Et ista ratio communiter est Philosophi, in VIII *Physic.*, taxt. 8 et 15, et Avicennæ, IX *Metaph.*, cap. 1, et Commentatoris.

13. Præterea, omnis volens quandoque agere et quandoque non agere, oportet quod imaginetur tempus post tempus discernendo tempus in quo vult agere, a tempore in quo non vult agere. Sed imaginari tempus post tempus, sequitur mutationem vel ipsius imaginationis, vel saltem imaginati, quia successio temporis causatur a successione motus, ut patet, ex IV *Phys.*, text. 101. Ergo impossibile est quod voluntas incipiat aliquem novum motum agere quem non praecedat alius motus. Et est haec ratio Commentatoris in VIII *Physic.*